
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   15/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  19/04/2011  al  04/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    295    DEL     15/04/2011 

DIRITTO  ALLO  STUDIO  L.R.26/01  -  FORNITURA  GRATUITA   O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER A/S. 2010/2011 - APPROVAZIONE 
ELENCHI  -  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO   PROVINCIALE  E 
RESTITUZIONE SOMME IN ECCEDENZA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   335  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la delibera di G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1260 del 06/09/2010 prot. n.
26236 con la quale venivano stabilite le modalità di erogazione dei contributi per i libri 
di testo anno 2010/2011;

Vista, inoltre, la comunicazione, prot. n. 42801 del 20/09/2010, del Responsabile 
di  P.O. Dott.ssa M.Teresa Mondaini  con la  quale  veniva indicata la  procedura per  i 
comuni  relativa  alla  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  per  l'anno 
scolastico 2010/2011;

Dato  atto  che  le  domande  pervenute  sono  state  complessivamente  121  così 
suddivise: 
- n. 54 delle Scuole secondarie di 1 grado di cui 53 aventi diritto e 1 non accolte
- n. 67 delle Scuole secondarie di 2  grado di cui 63 accolte e 4 non accolte;

Visto che in data 29/11/2010, nei tempi previsti dalla circolare su richiamata, è 
stata spedita, alla Provincia di Rimini, la rilevazione (allegato D) della spesa prevista  di 
E.22.824,08;

Vista,  inoltre,  la  comunicazione  del  responsabile  di  P.O.  della  Provincia  di 
Rimini Dott.ssa M.Teresa Mondaini, pervenuta in data 16/03/2011 prot. n.7543, con la 
quale  specifica  che,  con  Determinazione  Regionale  n.  2565  del  10/03/2011  viene 
definito  il  piano  di  riparto  fra  i  Comuni  delle  risorse  per  la  fornitura  gratuita  o 
semigratuita dei libri di testo per a. s. 2010/2011;

Dato  atto  che  al  Comune  di  Cattolica  viene  assegnato  un  importo  di  E. 
17.574,90, pari al 77,00% circa della richiesta avanzata;

Considerato  che,  nel  riparto  è  contemplata  la  cifra  di  E.  84,44  che  avrebbe 
dovuto essere elargita ad un utente,,  il  quale avvisato con lettera prot.  n. 34508 del 
30/11/2010, non si è presentato  a completare la pratica nel termine dato del 15/12/2010;

Vista, inoltre, la propria determinazione n.  n. 77 del 15/02/2010  ad oggetto “ 
Diritto allo studio  L.R.26/01 – fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A/S. 
2009/2010  –  approvazione  elenchi  ed  accertamento  contributo  provinciale”,  con  la 
quale  si  approvavano gli  elenchi,  degli  studenti  delle  Scuole Secondarie  di  primo e 
secondo grado, con l'indicazione per ogni avente diritto del contributo assegnato, per 
l'anno 2009/2010

Pratica  335  Determinazione Dirigenziale  n.  295 del  15/04/2011 pag. 2 di 5



 Dato atto che l'ufficio ragioneria del comune di Cattolica, ha comunicato che, 
alla data del 1°  marzo 2011,  dall'elenco degli aventi diritto un utente  non è andato a 
ritirare il contributo, di euro 128,97, a lui assegnato con la determina n. 77/2010 (sopra 
citata)  per cui  la Tesoreria comunale ha effettuato il reintroito al Comune di Cattolica ;

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Rimini  è  l'  Ente  che  eroga  i  contributi  per  la 
fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo,  e  alla  quale  vanno comunicate  le 
eventuali economie;

Visto :
     - la Legge Regionale n. 26/2001;
     - il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A 

1) - di approvare gli elenchi, degli studenti delle Scuole Secondarie di primo e 
secondo grado, depositati agli atti della presente determinazione con l'indicazione per 
ogni avente diritto del contributo assegnato, per un totale complessivo di E. 17.574,90 ;

   2) - di accertare l'entrata del contributo di E. 17.574,90 (comprensiva della cifra 
di E. 84,44)sul cap. 240.002 del bilancio 2011 - codice siope 2302 -;

   3)  -  di  impegnare  la  somma di  E.  17.574,90 sul  cap.  2650.002 "Diritto  allo 
studio : L. R. 26/2001" del bilancio 2011 . - codice siope 1581 -;

4) - di emettere mandato di pagamento del contributo a favore dei beneficiari 
come indicato negli elenchi allegati per la cifra di E. 17.490,46 (epurata da E.84,44 da 
restituire alla Provincia di Rimini;

5) - di impegnare la somma di E. 128,97 sul cap. 11640 “ rimborso spese per 
servizi gestiti per conto terzi” del bilancio 2011 - - codice siope 4503 -;

6) di accertare la somma di E. 128,97 sul  cap. 1280 “ rimborso spese per servizi 
gestiti per conto terzi” del bilancio 2011 – codice siope n. 6501 

7) - di emettere mandato di pagamento a favore della Provincia di Rimini  per la 
somma complessiva di E. 213,41, di cui E. 128,97 relativa all'anno scolastico 2009/2010 
e di E. 84,44  relativa all'anno 2010/2011,  come specificato in narrativa;

8)  -  di  stabilire  che  i  contributi  erogati  con  il  presente  atto  saranno  inseriti 
nell'Albo dei  Beneficiari  di  cui   alla  legge 07.08.1990,  n.  241 del  1999,  alla  legge 
15.03.1997,  n.  59  e  al  d.p.r.  n.  118/2000,  dando  atto  che  il   trattamento  delle 
informazioni sui dati personali è effettuato secondo i principi di tutela e riservatezza e 
dei diritti  dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di protezione dei 
dati  personali",  approvato  con  D.L.gs.  n.  196/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, nonché nel rispetto del regolamento comunale per il trattamento dei dati 
sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 in data 21.12.2005/integrazione atto C.C. n. 78 
del 14.12.2006;

Pratica  335  Determinazione Dirigenziale  n.  295 del  15/04/2011 pag. 3 di 5



    9) - di  individuare nella persona dell'Istruttore Amministrativo Imola Irene la 
responsabile del procedimento di adempimento della presente determinazione.

10)  - di inviare copia della presente determinazione alla Provincia di Rimini 
ufficio. diritto allo studio per conoscenza.

11)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria,

 ......................................................................

 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  335  Determinazione Dirigenziale  n.  295 del  15/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11640000 655 2011 128,97

2650002 656 2011 17.574,90

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

240002 240 2011 17.574,90

1280000 241 2011 128,97

Cattolica,     15.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  335  Determinazione Dirigenziale  n.  295 del  15/04/2011 pag. 5 di 5


